

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

งบแสดงฐานะการเงินรวม

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง)		พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง)		พ.ศ. 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	201.9	4.4	191.0	3.8	259.8	4.9
เงินลงทุนชั่วคราว	-	-	174.9	3.5	238.6	4.5
ลูกหนี้การค้า	307.0	6.7	341.9	6.9	340.5	6.4
ลูกหนี้อื่น	46.1	1.0	67.6	1.4	139.6	2.6
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	9.1	0.2
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันที่กำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	4.4	0.1
สินค้าคงเหลือ	21.9	0.5	1.8	0.0	1.2	0.0
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	20.6	0.5	27.6	0.6	37.9	0.7
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	597.5	13.1	804.8	16.2	1,031.2	19.4
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	5.7	0.1	11.8	0.2	11.3	0.2
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน	24.9	0.6	25.2	0.5	35.1	0.7
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	0.5	0.0	0.5	0.0	75.9	1.4
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	46.7	0.9	93.0	1.7
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	239.9	5.3	324.4	6.5	310.7	5.8
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	843.8	18.5	840.4	16.9	906.0	17.0
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,566.5	56.4	2,661.8	53.4	2,573.0	48.4
ค่าความนิยม	20.0	0.4	20.0	0.4	20.0	0.4
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	112.7	2.5	103.9	2.1	98.6	1.9
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	62.0	1.4	60.4	1.2	59.0	1.1
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	51.7	1.1	46.9	0.9	69.9	1.3
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	29.2	0.6	36.0	0.7	34.4	0.6
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	3,956.9	86.9	4,177.9	83.8	4,286.8	80.6
รวมสินทรัพย์	4,554.4	100.0	4,982.7	100.0	5,318.0	100.0

	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง)		พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง)		พ.ศ. 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	507.3	11.1	87.7	1.8	115.7	2.2
เจ้าหนี้การค้า	137.7	3.0	167.7	3.4	185.1	3.5
เจ้าหนี้อื่น	176.2	3.9	119.8	2.4	138.5	2.6
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	611.1	13.4	373.7	7.5	353.8	6.6
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	250.0	5.5	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	-	-	3.0	0.1
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	31.2	0.7	12.7	0.3	13.8	0.3
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	9.0	0.2	15.7	0.3	2.5	0.0
ประมาณการหนี้สิน	57.0	1.3	57.0	1.1	71.8	1.3
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	13.1	0.3	11.5	0.2	25.4	0.5
รวมหนี้สินหมุนเวียน	1,792.6	39.4	845.8	17.0	906.5	17.0
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หุ้นกู้	-	-	-	-	500.0	9.4
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	1,321.2	29.0	1,331.8	26.7	1,130.6	21.3
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	16.0	0.3	21.0	0.4
รายได้รับล่วงหน้าและค่าเช่าค้างจ่ายระยะยาว	61.8	1.4	62.3	1.2	58.8	1.1
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	11.6	0.3	19.1	0.4	25.5	0.5
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22.8	0.5	23.1	0.5	28.3	0.5
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	35.5	0.8	30.7	0.6	27.0	0.5
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10.2	0.2	7.7	0.2	7.6	0.1
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,463.1	32.1	1,490.7	29.9	1,798.9	33.8
รวมหนี้สิน	3,255.7	71.5	2,336.5	46.9	2,705.4	50.9
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	300.0		300.0		510.0	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	240.0	5.3	300.0	6.0	510.0	9.6
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	109.1	2.4	1,335.8	26.8	1,335.8	25.1
ส่วนเกินทุนจากการลงทุนในบริษัทย่อยด้วยการแลกหุ้น	391.0	8.6	391.0	7.8	391.0	7.4
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	421.5	9.3	421.5	8.5	421.5	7.9
ส่วนผู้ถือหุ้นลดลงจากเงินปันผลจ่ายจากกำไรสะสมที่เกิดก่อนการจัดโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(41.6)	(0.9)	(101.1)	(2.0)	(154.6)	(2.9)
ส่วนเกินทุนจากรายการการจ่ายหุ้นเป็นเกณฑ์กำไรสะสม	3.2	0.1	3.2	0.1	3.2	0.1
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	38.5	0.8	74.5	1.5	92.3	1.7
ยังไม่ได้จัดสรร	77.7	1.7	170.7	3.4	(38.6)	(0.7)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(0.5)	(0.0)	0.0	0.0	2.0	0.0
รวมส่วนของบริษัท	1,238.9	27.2	2,595.6	52.1	2,562.6	48.2
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	59.8	1.3	50.5	1.0	50.0	0.9
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,298.7	28.5	2,646.1	53.1	2,612.6	49.1
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	4,554.4	100.0	4,982.7	100.0	5,318.0	100.0

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	พ.ศ. 2557		พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง)		พ.ศ. 2559	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้ค่าเช่าและจากการบริการ	2,188.5	100.0	2,348.7	100.0	2,219.4	100.0
รายได้จากการลงทุน	1.7	0.1	1.9	0.1	5.7	0.3
กลับรายการค่าเผื่อผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	-	19.3	0.8	11.6	0.5
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	1.1	0.0	5.3	0.2	-	-
รายได้อื่น	13.8	0.6	28.8	1.2	14.1	0.6
รวมรายได้	2,205.1	100.8	2,404.0	102.4	2,250.9	101.4
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนค่าเช่าและการบริการ	1,416.8	64.7	1,491.9	63.5	1,569.9	70.7
ค่าใช้จ่ายในการขาย	26.1	1.2	31.7	1.4	36.4	1.6
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	364.6	16.7	363.9	15.5	419.5	18.9
ค่าผลประโยชน์ตอบแทนจากการให้บริการส่วนเพิ่ม	-	-	-	-	115.8	5.2
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่า	85.0	3.9	-	-	-	-
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สิน	57.0	2.6	-	-	14.8	0.7
ต้นทุนทางการเงิน	109.4	5.0	122.5	5.2	86.4	3.9
รวมค่าใช้จ่าย	2,058.8	94.1	2,010.0	85.6	2,242.8	101.1
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) บริษัทร่วม	(1.7)	(0.1)	2.6	0.1	(7.1)	(0.3)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	144.6	6.6	396.6	16.9	1.0	0.0
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(23.5)	(1.1)	(75.5)	(3.2)	(24.5)	(1.1)
กำไรสำหรับปี	121.1	5.5	321.1	13.7	(23.5)	(1.1)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	0.0	0.5	0.0	(0.9)	(0.0)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	121.1	5.5	321.6	13.7	(24.4)	(1.1)
การแบ่งปันกำไร						
ส่วนที่เป็นของบริษัท	145.0	6.6	333.5	14.2	(8.9)	(0.4)
ส่วนของบริษัทอื่นในกลุ่ม-ก่อนการปรับ	(1.2)	(0.1)	-	-	-	-
โครงสร้างธุรกิจ						
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(22.7)	(1.0)	(12.4)	(0.5)	(14.6)	(0.7)
	121.1	5.5	321.1	13.7	(23.5)	(1.1)
การแบ่งปันกำไรเบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของบริษัท	145.0	6.6	334.0	14.2	(9.7)	(0.4)
ส่วนของบริษัทอื่นในกลุ่ม-ก่อนการปรับ	(1.2)	(0.1)	-	-	-	-
โครงสร้างธุรกิจ						
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(22.7)	(1.0)	(12.4)	(0.5)	(14.7)	(0.7)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	121.1	5.5	321.6	13.7	(24.4)	(1.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรต่อหุ้นที่เป็นของบริษัท (บาท)	0.35		0.36		(0.01)	

งบกระแสเงินสดรวม

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง) ล้านบาท	พ.ศ. 2559 ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	121.1	321.1	(23.5)
รายการปรับปรุง			
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	38.8	40.0	31.6
ค่าเสื่อมราคา-อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	44.7	51.3	52.3
ค่าเสื่อมราคา-อาคารและอุปกรณ์	273.0	301.0	279.9
ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12.3	17.2	18.3
ค่าตัดจำหน่ายค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	3.7	3.2	3.2
(กลับรายการ) ขาดทุนจากการด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	53.0	(19.3)	(11.6)
ขาดทุนจากการด้อยค่าค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้า	32.0	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(1.7)	(1.3)	(4.7)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนชั่วคราวที่ยังไม่เกิดขึ้น	-	(0.3)	(0.2)
ส่วนแบ่ง (กำไร) ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	1.7	(2.6)	7.1
ต้นทุนทางการเงิน	109.4	122.5	86.4
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(0.6)	(0.9)	0.5
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	2.8	0.6	0.9
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	2.9	(11.4)	(0.2)
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	0.0	-	-
ขาดทุนจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	0.0
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายเงินลงทุน	(0.2)	-	(0.8)
ขาดทุนจากการบันทึกประมาณการหนี้สิน	57.0	-	14.8
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	3.2	3.8	7.8
ภาษีเงินได้	23.5	75.5	24.5
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	776.6	900.4	486.3
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
ลูกหนี้การค้า	(55.6)	(23.9)	0.3
ลูกหนี้อื่น	13.8	(11.6)	(71.8)
สินค้าคงเหลือ	(20.6)	(0.4)	0.6
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.9	(7.0)	(10.3)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.2	(6.8)	1.7
เจ้าหนี้การค้า	(31.8)	30.0	17.5
เจ้าหนี้อื่น	67.0	(66.7)	18.6
รายได้รับล่วงหน้าและค่าเช่าค้างจ่ายระยะยาว		0.5	(3.4)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(110.0)	(1.1)	14.0
จ่ายภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	(0.1)	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4.1)	(2.5)	(0.2)
เงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	637.5	810.8	453.3
จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	(3.5)	(6.2)
จ่ายภาษีเงินได้	(63.7)	(68.8)	(63.8)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	573.8	738.5	383.3

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง) ล้านบาท	พ.ศ. 2559 ล้านบาท
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	5.8	1.3	4.5
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	(174.5)	(62.8)
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการเพิ่มขึ้น	(175.5)	(124.5)	(18.0)
ซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(168.1)	(28.2)	(108.1)
ซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(431.7)	(371.6)	(171.6)
ขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2.1	25.3	2.6
ให้กู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น	(8.1)	(46.6)	(96.3)
ให้กู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น	-	-	(9.1)
รับชำระคืนเงินให้กู้ยืมระยะยาว	54.0	-	46.7
ซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	(1.8)	(3.6)	(6.6)
ซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(153.3)	-	(73.0)
ขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	13.9	-	0.1
เงินฝากสถาบันการเงินที่ติดภาระค้ำประกัน (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(10.3)	(0.3)	(9.9)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(37.8)	(8.4)	(13.0)
ค่าเช่าที่ดินจ่ายล่วงหน้าเพิ่มขึ้น	(2.0)	(2.0)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(912.8)	(733.0)	(514.5)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายดอกเบี้ย	(116.1)	(124.7)	(85.7)
จ่ายเงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้น	(323.3)	(264.0)	(23.3)
จ่ายเงินปันผลจ่ายให้ผู้ถือหุ้นที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(0.0)	(0.0)
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร เพิ่มขึ้น (ลดลง)	14.2	(419.6)	28.0
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	692.1	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(386.8)	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ไม่มีหลักประกันจากบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	250.0	100.0	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นที่ไม่มีหลักประกัน	-	(350.0)	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(5.0)	-	-
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(42.3)	(37.2)	(15.0)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	366.4	211.5	96.3
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(302.5)	(438.3)	(322.5)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	-	16.0	8.0
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	-	500.0
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	194.3	1,286.7	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนในบริษัทย่อยของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	48.3	3.1	14.2
เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	389.3	(16.4)	200.0

	ปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	พ.ศ. 2557 ล้านบาท	พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง) ล้านบาท	พ.ศ. 2559 ล้านบาท
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	50.4	(10.9)	68.8
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันที่ 1 มกราคม	95.1	201.9	191.0
เงินสดของบริษัทย่อยที่ซื้อในระหว่างงวด	56.4	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดวันที่ 31 ธันวาคม	201.9	191.0	259.8
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
ซื้อสินทรัพย์ภายใต้สัญญาเช่าการเงิน	14.3	26.2	22.5
ยอดหนี้ค้างชำระจากการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและที่ดินอาคารอุปกรณ์	58.0	9.6	8.9
จ่ายหุ้นปันผล	-	-	210.0
ปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนระยะยาวอื่น	-	-	2.5
ขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	-	3.6

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	หน่วย	ปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
		พ.ศ. 2557 (ปรับปรุง)	พ.ศ. 2558 (ปรับปรุง)	พ.ศ. 2559
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratio)				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	0.33	0.95	1.14
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.28	0.63	0.66
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.31	0.55	0.44
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	7.12	7.19	6.44
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	50.60	50.07	55.86
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	255.83	404.18	1,027.20
ระยะเวลาขายเฉลี่ย	วัน	1.41	0.89	0.35
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	10.29	9.77	8.90
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	35.00	36.85	40.45
วงจรเงินสด	วัน	17.01	14.11	15.76
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability Ratio)				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	35.26	36.48	29.27
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	ร้อยละ	17.41	19.64	8.73
อัตรากำไรอื่น	ร้อยละ	0.75	1.50	0.88
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	ร้อยละ	150.60	160.11	197.94
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	5.49	13.36	(1.04)
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	9.34	16.28	(0.89)
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratio)				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	2.66	6.73	(0.46)
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	ร้อยละ	13.09	19.08	8.94
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.48	0.50	0.44
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratio)				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	2.51	0.88	1.04
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	เท่า	6.46	7.64	5.72
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.28	0.58	0.51
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	1.49	0.64	0.76
อัตราการจ่ายปันผล ¹	ร้อยละ	196.02	99.22	79.24 ²

¹ อัตราการจ่ายปันผล = จำนวนเงินจ่ายปันผลจากผลประกอบการประจำปี / กำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำปี

โดยกำไรสุทธิเฉพาะกิจการประจำปี 2557-2559 เท่ากับ 164.92, 501.26 และ 102.98 ล้านบาทตามลำดับ

² เพื่อนำเสนอให้ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 อนุมัติการจ่ายเงินปันผลในอัตรา 0.08 บาทต่อหุ้น หรือคิดเป็นประมาณ 81.60 ล้านบาท

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

(หน่วย : ล้านบาท)	ไตรมาส			+ / (-)		ปี		+ / (-)
	4/2558	3/2559	4/2559	YoY	QoQ	2558	2559	
รายได้ค่าเช่าและรายได้จากการบริการ	605.7	558.0	558.0	(7.9)%	0.0%	2,348.7	2,219.4	(5.5)%
กำไรขั้นต้น	218.4	150.4	162.1	(25.8)%	7.8%	856.8	649.5	(24.2)%
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	36.1%	27.0%	29.1%			36.5%	29.3%	
กำไรก่อนหักดอกเบี้ย ภาษี และค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	242.4	15.2	157.0	(35.2)%	932.4%	931.8	472.7	(49.3)%
อัตรากำไร EBITDA (%)	39.9%	2.7%	27.5%			39.1%	21.0%	
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท	90.5	(105.1)	42.5	(53.0)%	(140.4)%	333.5	(8.9)	(102.7)%
รายการพิเศษ	-	(129.5)	(1.1)	-	(99.2)%	-	(130.6)	-
EBITDA ไม่รวมรายการพิเศษ	242.4	144.7	158.1	(34.8)%	9.3%	931.8	603.3	(35.3)%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท ไม่รวมรายการพิเศษ	90.5	24.4	43.6	(51.8)%	78.7%	333.5	121.7	(63.5)%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)*	14.9%	(18.5)%	7.4%			14.0%	(0.4)%	

*อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ = กำไร (ขาดทุน) สุทธิส่วนที่เป็นของบริษัท / รายได้รวม

ผลการดำเนินงานของบริษัท เจดับเบิลยูดี อินโฟโลจิสติกส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีขาดทุนสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทเท่ากับ 8.9 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 333.5 ล้านบาท เนื่องจากรายการสำคัญ ได้แก่

1. การจ่ายค่าผลประโยชน์ตอบแทนเพิ่มเติมแก่การทำเรือแห่งประเทศไทย จำนวน 115.8 ล้านบาท ซึ่งได้ตั้งประมาณการหนี้สินไว้ในไตรมาส 3/2559
2. การบันทึกประมาณการหนี้สินจากคดียึดเรือไฟไหม้คลังสินค้า
3. กำไรขั้นต้นที่ลดลงจากการปิดปรับปรุงคลังสินค้าทั่วไปจำนวนสองหลังและปริมาณสินค้าประมงที่เข้าจัดเก็บในคลังสินค้าห้องเย็นที่ลดลงจากปัญหาการประมงผิดกฎหมาย (IUU Fishing)

กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทสำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 42.5 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 48.0 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 53.0 เนื่องจากกำไรขั้นต้นของคลังสินค้าทั่วไปและคลังสินค้าห้องเย็นที่ลดลง

อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2559 ผลการดำเนินงานปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ โดยกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทไม่รวมรายการพิเศษเพิ่มขึ้น 19.2 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 78.7

รายได้ค่าเช่าและรายได้จากการบริการ

ในปี 2559 บริษัทฯได้มีการปิดปรับปรุงคลังสินค้าทั่วไปจำนวน 2 หลัง และได้เริ่มเปิดให้บริการคลังสินค้าที่ปรับปรุงแล้วเสร็จเป็นศูนย์กระจายสินค้าเคมีภัณฑ์ (JWD Chemical Supply Chain : JCS) ในไตรมาส 3/2559 ส่วนอีกหนึ่งหลังยังไม่เปิดให้บริการเนื่องจากอยู่ในระหว่างขอใบอนุญาตดำเนินการจากกรมศุลกากรเพื่อเปิดให้บริการกับและกระจายสินค้าเข้าสู่ตู้คอนเทนเนอร์ (LCL Consolidation Hub) ประกอบกับผลกระทบจากปัญหา IUU Fishing ที่ยังคงกดดันให้ปริมาณสินค้าประมงในคลังสินค้าห้องเย็นอยู่ในระดับต่ำ ส่งผลให้ไตรมาส 4/2559 บริษัทฯมีรายได้ค่าเช่าและ

รายได้จากการบริการรวมทั้งสิ้น 558.0 ล้านบาท ไม่เปลี่ยนแปลงจากไตรมาส 3/2559 แต่ลดลงจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 47.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 7.9

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ค่าเช่าและรายได้จากการบริการรวมเท่ากับ 2,219.4 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 129.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 5.5

กำไรขั้นต้น

จากรายได้ที่ลดลงตามที่กล่าวไปข้างต้น ในขณะที่มีต้นทุนคงที่อยู่มาก ค่าเสื่อมราคาและค่าเช่า ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 162.1 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 56.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.8 อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29.1 ลดลงจากไตรมาส 4/2558 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 36.1

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 649.5 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 207.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.2 อัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับร้อยละ 29.3 ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรเท่ากับร้อยละ 36.5

อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2559 อัตรากำไรขั้นต้นปรับตัวเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 27.0 เป็นร้อยละ 29.1

ความคืบหน้าโครงการลงทุน

ในเดือนตุลาคม 2559 คลังสินค้าในประเทศกัมพูชาได้เปิดให้บริการเพิ่มเติม โดยแบ่งเป็นคลังสินค้าทั่วไปพื้นที่ 3,628 ตารางเมตร และคลังสินค้าห้องเย็นพื้นที่ 800 ตารางเมตร ซึ่ง ณ เดือนธันวาคม 2559 มีอัตราการใช้พื้นที่เท่ากับร้อยละ 33 และร้อยละ 59 ตามลำดับ

ความคืบหน้าโครงการลงทุนอื่นๆ ได้แก่

- โครงการศูนย์รวมในการเก็บและกระจายสินค้าเข้าสู่ตู้คอนเทนเนอร์ (LCL Consolidation Hub) กำลังอยู่ในระหว่างขั้นตอนการขอใบอนุญาต คาดว่าจะเริ่มเปิดดำเนินการได้ในไตรมาส 2/2560
- คลังสินค้าที่ขยายเพิ่มเติมในลาวพื้นที่รวม 3,354 ตารางเมตร คาดว่าจะเริ่มก่อสร้างในไตรมาส 2/2560 และคาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มเปิดดำเนินการในไตรมาส 4/2560
- เดือน มกราคม 2560 จัดทะเบียนจัดตั้งบริษัทร่วมทุน สยาม เจดับเบิลยูดี โลจิสติกส์ โดยร่วมลงทุนกับบริษัท สยามกลการอุตสาหกรรม จำกัด เพื่อให้บริการโลจิสติกส์สำหรับชิ้นส่วนยานยนต์แบบครบวงจรให้แก่บริษัทในเครือสยามกลการ ได้แก่ การขนส่งชิ้นส่วนจากโรงงานมาที่คลังสินค้า บริหารจัดการอะไหล่ บรรจุหีบห่อ ก่อนจัดส่งให้แก่โรงงานผลิตรถยนต์ โดยมีแผนจะเปิดให้บริการในไตรมาส 1/2560

วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

รายได้และอัตรากำไรขั้นต้นจำแนกตามกลุ่มธุรกิจมีรายละเอียดดังที่แสดงไว้ในตาราง

รายได้	ไตรมาส (ล้านบาท)			ร้อยละของ รายได้รวม	ปี (ล้านบาท)		ร้อยละของ รายได้รวม
	4/2558	3/2559	4/2559		2558	2559	
1. บริการรับฝากและบริหารสินค้า	420.2	365.2	388.4	69.6%	1,639.6	1,512.8	68.1%
2. บริการขนส่งสินค้า	82.8	83.1	86.4	15.5%	297.6	330.0	14.9%
3. บริการขนย้ายในประเทศ และต่างประเทศ	70.7	80.6	56.0	10.0%	288.3	255.8	11.5%
4. รับฝากเอกสารและข้อมูล	22.8	23.4	23.8	4.3%	87.8	92.5	4.2%
5. ธุรกิจอื่นๆ	9.2	5.7	3.4	0.6%	35.4	28.3	1.3%
รวม	605.7	558.0	558.0	100.0%	2,348.7	2,219.4	100.0%

อัตรากำไรขั้นต้น	ไตรมาส (%)			ปี (%)	
	4/2558	3/2559	4/2559	2558	2559
1. บริการรับฝากและบริหารสินค้า	40.4%	27.9%	31.5%	40.4%	31.3%
2. บริการขนส่งสินค้า	23.6%	21.1%	19.7%	16.7%	21.2%
3. บริการขนย้ายในประเทศ และต่างประเทศ	26.9%	30.6%	27.7%	30.7%	29.0%
4. รับฝากเอกสารและข้อมูล	59.2%	62.4%	63.0%	56.6%	61.1%
5. ธุรกิจอื่นๆ	(34.8)%	(143.9)%	(223.5)%	16.4%	(87.6)%
รวม	36.1%	27.0%	29.1%	36.5%	29.3%

1. กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้า

รายได้	ไตรมาส (ล้านบาท)			ร้อยละของ รายได้รวม	ปี (ล้านบาท)		ร้อยละของ รายได้รวม
	4/2558	3/2559	4/2559		2558	2559	
1.1 สินค้าทั่วไป	115.2	82.6	77.7	13.9%	441.3	329.8	15.0%
1.2 สินค้าอันตราย	105.2	104.8	116.4	20.9%	438.8	428.0	19.3%
1.3 รถยนต์	78.8	97.3	104.6	18.7%	312.4	382.3	17.2%
1.4 สินค้าควบคุมอุณหภูมิแช่เย็น และแช่แข็ง	121.0	80.5	89.7	16.1%	447.1	372.7	16.6%
รวม	420.2	365.2	388.4	69.6%	1,639.6	1,512.8	68.1%

อัตรากำไรขั้นต้น	ไตรมาส (%)			ปี (%)	
	4/2558	3/2559	4/2559	2558	2559
1.1 สินค้าทั่วไป	44.0%	12.2%	16.6%	38.0%	16.1%
1.2 สินค้าอันตราย	36.6%	37.7%	38.3%	42.0%	37.6%
1.3 รถยนต์	31.5%	29.6%	32.4%	33.2%	31.4%
1.4 สินค้าควบคุมอุณหภูมิแช่เย็น และแช่แข็ง	46.0%	29.1%	34.3%	46.5%	37.4%
รวม	40.4%	27.9%	31.5%	40.4%	31.3%

1.1 สินค้าทั่วไป

รายได้จากธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าทั่วไปสำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 77.7 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการรับฝากสินค้า 42.5 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการจัดการ 15.2 ล้านบาท รายได้จากการดำเนินพิธีการศุลกากร 8.4 ล้านบาท และรายได้จากบริการเสริม 11.6 ล้านบาท รายได้รวมลดลงจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 37.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 32.6 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2559 รายได้ลดลงจำนวน 4.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.9 เนื่องจากอัตราการใช้พื้นที่ที่ลดลงในคลังสินค้าบางหลัง

สำหรับรายได้สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 329.8 ล้านบาท แบ่งเป็นรายได้จากการรับฝากสินค้า 184.7 ล้านบาท รายได้จากการให้บริการจัดการ 66.8 ล้านบาท รายได้จากการดำเนินพิธีการศุลกากร 30.9 ล้านบาท และรายได้จากบริการเสริม 47.4 ล้านบาท รายได้รวมลดลงจากปีก่อนจำนวน 111.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 25.3 รายได้ลดลงจากปีก่อนเนื่องจากผลกระทบจากการปิดคลังสินค้าเพื่อปรับปรุงจำนวน 2 หลังในช่วงหกเดือนแรกของปี

รายได้ที่ลดลงดังกล่าวประกอบกับต้นทุนคงที่ที่หลีกเลี่ยงไม่ได้ เช่น ค่าเช่าและค่าเสื่อมราคา ส่งผลให้กำไรขั้นต้นไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 12.9 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นคิดเป็นร้อยละ 16.6 ลดลงจากไตรมาส 4/2558 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 44.0 แต่ปรับตัวขึ้นจากไตรมาส 3/2559 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 12.2

กำไรขั้นต้นสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 53.0 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 16.1 ลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 38.0

1.2 สินค้าอันตราย

รายได้ของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าอันตรายสำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 116.4 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากลานวางตู้สินค้าอันตราย 112.7 ล้านบาท และรายได้จากคลังสินค้าอันตราย 3.7 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 เท่ากับ 11.2 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.6 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 11.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.1 เนื่องจากปริมาณตู้สินค้าที่เพิ่มขึ้นอย่างมากในช่วงเดือน ธันวาคม 2559

สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจฯ เท่ากับ 428.0 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากลานวางตู้สินค้าอันตราย 416.5 ล้านบาท และรายได้จากคลังสินค้าอันตราย 11.5 ล้านบาท รายได้รวมลดลงจากปีก่อน 10.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.5 เนื่องจากผู้ประกอบการนำเข้าและส่งออกสินค้าอันตราย มีระยะเวลาเก็บสินค้าไว้ที่ลานวางสินค้าอันตรายที่สั้นลง ทำให้รายได้จากการรับฝากสินค้าลดลงกว่าปีก่อนแม้ว่าปริมาณตู้สินค้าจะเพิ่มสูงขึ้นก็ตาม

ปริมาณ	ไตรมาส			ปี	
	4/2558	3/2559	4/2559	2558	2559
ลานวางตู้สินค้าอันตราย (TEU*)	37,892	40,379	42,139	153,157	157,272
คลังสินค้าอันตราย (Revenue Ton)	3,567	5,324	5,930	15,600	19,371

*TEU (Twenty Equivalent Unit) คือ เทียบเท่าจำนวนตู้คอนเทนเนอร์ขนาด 20 ฟุต

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 44.6 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 38.3 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 36.6 และร้อยละ 37.7 ตามลำดับ เนื่องจากการบริหารจัดการต้นทุนที่ดีขึ้นและค่าเสื่อมราคาที่ลดลง

กำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 161.1 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 37.6 ลดลงจากปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 42.0 เนื่องจากส่วนแบ่งรายได้ที่ถูกเรียกเก็บจากการท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) เพิ่มเติม

1.3 รถยนต์

รายได้ของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารรถยนต์สำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 104.6 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากการรับฝากสินค้า 41.7 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการจัดการ 62.9 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 25.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.7 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 7.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.5 สาเหตุหลักจากการขยายการให้บริการไปยังพื้นที่ของลูกค้ามากขึ้น รวมทั้งได้งานจากผู้ผลิตรถยนต์รายใหม่มากขึ้น ส่งผลให้รายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 รายได้จากธุรกิจเท่ากับ 382.3 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากการรับฝากสินค้า 149.1 ล้านบาท และรายได้จากการให้บริการจัดการ 233.2 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 69.9 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22.4

กำไรขั้นต้นของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารรถยนต์สำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 33.9 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 32.4 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559 ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.5 และร้อยละ 29.6 ตามลำดับ เนื่องจากมีการให้บริการในพื้นที่ของลูกค้าซึ่งมีอัตรากำไรที่สูงกว่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจจำนวน 120.0 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 31.4 ลดลงจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 33.2 เนื่องจากต้นทุนค่าขนส่งที่จ้างบริษัทภายนอกที่เพิ่มขึ้น

1.4 สินค้าควบคุมคุณภาพแช่เย็นและแช่แข็ง

รายได้ของธุรกิจให้บริการรับฝากและบริหารสินค้าควบคุมคุณภาพแช่เย็นและแช่แข็งได้รับผลกระทบจากปัญหา IUU Fishing ตั้งแต่ไตรมาส 2/2559 เป็นต้นมา ทำให้ผู้ผลิตอาหารทะเลแปรรูปส่งออกยังคงระดับวัตถุดิบคงเหลือสำหรับเตรียมการผลิตในระดับต่ำ เป็นผลให้รายได้ของธุรกิจ สำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 89.7 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 31.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 25.9 และรายได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 372.7 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 74.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 16.6

จากรายได้ที่ลดลง ทำให้กำไรขั้นต้นของธุรกิจลดลงตามไปด้วยเนื่องจากมีต้นทุนคงที่ที่ไม่สามารถหลีกเลี่ยงได้ ซึ่งส่วนใหญ่คือค่าเสื่อมราคา ส่งผลให้กำไรขั้นต้นไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 30.8 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 34.3 ลดลงจากไตรมาส 4/2558 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 46.0 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 มีกำไรขั้นต้น 139.3 ล้านบาท อัตรากำไรร้อยละ 37.4 ลดลงจากปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 46.5

อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานเปรียบเทียบไตรมาส 3/2559 และไตรมาส 4/2559 มีการเปลี่ยนแปลงดีขึ้นตามลำดับ เนื่องจากคลังสินค้าห้องเย็นบริเวณสุวินทวงศ์มีอัตราการใช้พื้นที่ที่มากขึ้นจากการหาลูกค้าใหม่เพิ่มเติม เป็นผลให้รายได้จากธุรกิจ เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 9.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.4 และอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 29.1

2.กลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้า

บริษัทฯ มีการขยายขอบเขตการให้บริการขนส่งข้ามแดนตั้งแต่ต้นปี 2559 และมีปริมาณงานเพิ่มขึ้นตามลำดับ ทำให้รายได้และกำไรขั้นต้นเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้น โดยรายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการขนส่งสินค้าสำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 86.4 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขนส่งสินค้าทั่วไป 19.8 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งสินค้าอันตราย 32.1 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งรถยนต์ 19.8 ล้านบาท และรายได้จากการขนส่งสินค้าแช่เย็นแช่แข็ง 14.7 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 3.6 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.3

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากธุรกิจ จำนวน 330.0 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากการขนส่งสินค้าทั่วไป 66.1 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งสินค้าอันตราย 127.0 ล้านบาท รายได้จากการขนส่งรถยนต์ 73.2 ล้านบาท และรายได้จากการขนส่งสินค้าแช่เย็นแช่แข็ง 63.7 ล้านบาท รายได้รวมเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 32.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.9

กำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 17.0 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 19.7 ลดลงจากไตรมาส 4/2558 ซึ่งเท่ากับร้อยละ 23.6 เนื่องจากในไตรมาส 4/2558 มีปริมาณงานขนส่งสินค้าควบคุมอุณหภูมิซึ่งมีอัตรากำไรที่สูงกว่าสินค้าทั่วไป เป็นปริมาณที่มากกว่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจ เท่ากับ 70.1 ล้านบาท อัตรากำไรร้อยละ 21.2 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 16.7 สาเหตุหลักมาจากอัตรากำไรจากการให้บริการขนส่งข้ามแดนซึ่งมีอัตรากำไรที่สูงกว่าการขนส่งในประเทศ

3.กลุ่มธุรกิจให้บริการขนย้ายในประเทศและต่างประเทศ

รายได้จากการให้บริการขนย้ายในประเทศและต่างประเทศสำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 56.0 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากบริการขนย้ายสิ่งของเครื่องใช้สำหรับที่พักอาศัยจำนวน 42.9 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์สำนักงานจำนวน 4.0 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับโรงงานจำนวน 6.0 ล้านบาทและบริการขนย้ายสิ่งของสำหรับงานแสดงสินค้าและศิลปะจำนวน 3.1 ล้านบาท รายได้รวมลดลงจากไตรมาส 4/2558 จำนวน 14.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.8 เนื่องจากปริมาณงานที่ลดลงโดยเฉพาะบริการขนย้ายสิ่งของสำหรับงานแสดงสินค้าและศิลปะ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 รายได้ของธุรกิจ เท่ากับ 255.8 ล้านบาท แบ่งออกเป็นรายได้จากบริการขนย้ายสิ่งของเครื่องใช้สำหรับที่พักอาศัย 196.4 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์สำนักงาน 14.0 ล้านบาท บริการขนย้ายอุปกรณ์เครื่องจักรสำหรับโรงงาน 28.3 ล้านบาทและบริการขนย้ายสิ่งของสำหรับงานแสดงสินค้าและศิลปะ 17.1

ล้านบาท รายได้รวมลดลงจากปีก่อน เนื่องจากปริมาณงานที่ลดลงทั้งงานขนย้ายสำหรับที่พักอาศัยและขนย้ายสิ่งของสำหรับงานแสดงสินค้าและศิลปะ

กำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจ สำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 15.5 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 27.7 เพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีก่อนซึ่งเท่ากับร้อยละ 26.9 ส่วนกำไรขั้นต้นสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 74.3 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 29.0 ใกล้เคียงกับปีก่อน

4.กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากเอกสารและข้อมูล

กลุ่มธุรกิจให้บริการรับฝากเอกสารและข้อมูลมีรายได้สำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 23.8 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากบริการรับฝากเอกสารจำนวน 20.4 ล้านบาทและรายได้การให้บริการจัดการเอกสารและบริการขนส่งจำนวน 3.4 ล้านบาท รายได้รวมของกลุ่มธุรกิจใกล้เคียงกับไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ธุรกิจ มีรายได้เท่ากับ 92.5 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้จากบริการรับฝากเอกสารจำนวน 79.7 ล้านบาทและรายได้การให้บริการจัดการเอกสารและบริการขนส่งจำนวน 12.8 ล้านบาท รายได้รวมของกลุ่มธุรกิจเพิ่มขึ้น 4.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนอันเป็นผลมาจากปริมาณเอกสารที่จัดเก็บและให้บริการเพิ่มขึ้นดังรายละเอียดที่แสดงไว้ในตาราง

จำนวน	ไตรมาส			ปี	
	4/2558	3/2559	4/2559	2558	2559
กล่องเอกสารเฉลี่ย (กล่อง)	726,643	789,165	800,439	739,703	782,013
แฟ้มเอกสาร (แฟ้ม)	7,496,827	8,224,561	8,545,335	7,694,587	8,151,289

กลุ่มธุรกิจมีกำไรขั้นต้นสำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 15.0 ล้านบาท อัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 63.0 เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559 ซึ่งมีอัตรากำไรอยู่ที่ร้อยละ 59.2 และร้อยละ 62.4 ตามลำดับ จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มธุรกิจ มีกำไรขั้นต้นจำนวน 56.5 ล้านบาทและมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 61.1 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 56.6

5.กลุ่มธุรกิจอื่น

กลุ่มธุรกิจอื่นมีรายได้สำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 3.4 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559 เท่ากับ 5.8 ล้านบาทและ 2.3 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการให้บริการระบบเทคโนโลยีสารสนเทศที่รอการรับรู้รายได้

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 กลุ่มธุรกิจอื่นมีรายได้ 28.3 ล้านบาท ลดลง 7.1 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการนำคลังสินค้าที่เคยให้บุคคลภายนอกเช่ามาให้บริการในเครือใช้ในการให้บริการ

รายได้อื่น

บริษัทมีรายได้อื่นสำหรับไตรมาส 4/2559 เท่ากับ 11.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559 จำนวน 11.6 ล้านบาทและ 2.5 ล้านบาทตามลำดับ ส่วนใหญ่เกิดจากการกลับรายการขาดทุนด้อยค่าอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและสิทธิการเช่า

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัท มีรายได้อื่นจำนวน 25.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนเท่ากับ 8.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.3 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าบริหารจัดการและค่าบริการอื่นๆ

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 113.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 4/2558 เท่ากับ 10.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.8 และเพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2559 จำนวน 1.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.6 ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายบุคลากรและค่าใช้จ่ายอื่นๆที่เกี่ยวข้องกับการขยายธุรกิจ

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 455.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 60.3 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 15.2 สาเหตุหลักเกิดจากค่าใช้จ่ายบุคลากร ค่าที่ปรึกษาและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกี่ยวข้องกับการลงทุนขยายธุรกิจ ซึ่งค่าใช้จ่ายเหล่านี้ส่วนใหญ่บริษัทได้ใช้ไปเพื่อการดำเนินการศึกษาโอกาสและวางแผนในการขยายธุรกิจทั้งในประเทศและต่างประเทศในระยะเวลา 3-5 ปีข้างหน้า และจะดำเนินการตามแผนงานดังกล่าวตั้งแต่นี้ปี 2560 เป็นต้นไป

ต้นทุนทางการเงิน

บริษัทมีต้นทุนทางการเงินสำหรับไตรมาส 4/2559 จำนวน 22.1 ล้านบาท ใกล้เคียงไตรมาส 4/2558 และไตรมาส 3/2559

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 86.4 ล้านบาท ลดลงเป็นจำนวน 36.1 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 29.5 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากการนำเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญ (IPO) บางส่วนมาชำระคืนเงินกู้ยืม

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงิน

	4,982.7	4,982.7	5,318.0	5,318.0	หน่วย : ล้านบาท
สินทรัพย์หมุนเวียน	804.8	845.8	1,031.2	906.5	หนี้สินหมุนเวียน
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	840.4	1,331.8	906.0	1,130.6	เงินกู้ยืมระยะยาว
		159.0		668.3	หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น
ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์	2,661.8	2,646.1	2,573.0	2,612.6	ส่วนของผู้ถือหุ้น
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	675.7		807.8		
	31 ธันวาคม 2558		31 ธันวาคม 2559		

สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 5,318.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เท่ากับ 335.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 6.7

สินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ได้แก่ ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์และอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน คิดเป็นอัตราร้อยละ 48.4 และ 17.0 ของสินทรัพย์รวมตามลำดับ

สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทฯ มีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 1,031.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 226.4 ล้านบาท หรือเป็นอัตราร้อยละ 28.1 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจากการเพิ่มขึ้นของเงินสด 68.8 ล้านบาท เงินลงทุนชั่วคราว 63.7 ล้านบาท และลูกหนี้อื่น 72.0 ล้านบาท

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 4,286.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 108.9 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 2.6 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญจากการเงินลงทุนระยะยาวอื่นเพิ่มขึ้น 75.4 ล้านบาท จากการลงทุนในหุ้นสามัญเพิ่มทุน (IPO) ของบริษัท Phnom Penh SEZ Plc. (PPSP) อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 65.6 ล้านบาทจากการปรับปรุงคลังสินค้าในโครงการศูนย์กระจายสินค้าเคมีภัณฑ์ (JWD Chemical Supply Chain: JCS) และเงินให้กู้ยืมระยะยาวเพิ่มขึ้น 46.3 ล้านบาท ขณะที่ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ลดลง 88.8 ล้านบาทจากการตัดค่าเสื่อมราคาตามอายุการใช้งาน

หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 2,705.4 ล้านบาทเพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 368.8 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 15.8

หนี้สินหมุนเวียน

บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 906.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 60.7 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 7.2 ส่วนใหญ่เกิดจากเงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้หมุนเวียนในกิจการ ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย และประมาณการหนี้สิน

หนี้สินไม่หมุนเวียน

บริษัทมีหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 1,798.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 308.1 ล้านบาทหรือเป็นอัตราร้อยละ 20.7 สาเหตุหลักเกิดจากการออกหุ้นกู้จำนวน 500.0 ล้านบาทและการชำระเงินกู้ยืมระยะยาวจำนวน 201.2 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 2,612.6 ล้านบาท ลดลงจากส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 เป็นจำนวน 33.5 ล้านบาท หรือเป็นอัตราร้อยละ 1.3 การเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้นดังกล่าว มีสาเหตุส่วนใหญ่มาจากขาดทุนสุทธิ (รวมส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม) สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 23.5 ล้านบาท และการจ่ายเงินปันผลส่วนที่เป็นเงินสดให้ผู้ถือหุ้นจำนวน 23.3 ล้านบาท และเงินลงทุนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมเพิ่มขึ้น 14.2 ล้านบาท

อนึ่ง บริษัทฯ มีการจ่ายหุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นเมื่อเดือน พฤษภาคม 2559 ในอัตรา 10 หุ้นเดิมต่อ 7 หุ้นปันผล ทำให้ทุนจดทะเบียนและชำระแล้ว ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 510.0 ล้านบาท จาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 ซึ่งเท่ากับ 300.0 ล้านบาท

การวิเคราะห์สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)	ปี	
	2558	2559
เงินสดต้นงวด : 1 มกราคม	201.9	191.0
กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	738.5	383.3
กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(733.0)	(514.5)
กระแสเงินสดได้มา / (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(16.4)	200.0
กระแสเงินสดเพิ่มขึ้น / (ลดลง) สุทธิ	(10.9)	68.8
เงินสดปลายงวด : 31 ธันวาคม	191.0	259.8

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 383.3 ล้านบาท โดยเกิดจากขาดทุนสุทธิ 23.5 ล้านบาท รายการบวกกลับค่าเสื่อมราคาอาคารและอุปกรณ์ 279.9 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงิน 86.4 ล้านบาท

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

บริษัทฯ มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 514.5 ล้านบาท โดยมีรายการที่สำคัญจากการซื้อเงินลงทุนชั่วคราวสุทธิ 62.8 ล้านบาท การซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ 171.6 ล้านบาท อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเพิ่มขึ้น 108.1 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น 96.3 ล้านบาท และเงินลงทุนระยะยาวเพิ่มขึ้น 73.0 ล้านบาทจากการซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุน (IPO) ของบริษัท Phnom Penh SEZ Plc. (PPSP)

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 จำนวน 200.0 ล้านบาทโดยมีรายการที่สำคัญจากการออกหุ้นกู้จำนวน 500.0 ล้านบาท ขณะที่มีการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินจำนวน 322.5 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

	ไตรมาส			ปี	
	4/2558	3/2559	4/2559	2558	2559
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	36.1%	27.0%	29.1%	36.5%	29.3%
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ (%)	14.9%	(18.5)%	7.4%	14.0%	(0.4)%
อัตราส่วนสภาพคล่อง(เท่า)	0.95	0.62	1.14	0.95	1.14
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.88	0.98	1.04	0.88	1.04
อัตราส่วนหนี้สินที่มีการระดมเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.64	0.61	0.76	0.64	0.76

หมายเหตุ:

อัตรากำไรขั้นต้น	= กำไรขั้นต้น / รายได้ค่าเช่าและค่าบริการ
อัตรากำไร (ขาดทุน) สุทธิ	= กำไร (ขาดทุน) สุทธิ (ส่วนที่เป็นของบริษัท) / รายได้รวม
อัตราส่วนสภาพคล่อง	= สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินรวม / ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม
อัตราส่วนหนี้สินที่มีการระดมเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	= หนี้สินที่มีการระดมเงิน / ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม